Fie că evenimentul fondator care definește axa timpului
este zidirea lumii (de către Dumnezeu), fie că se referă la întruparea lui Hristos, timpul este tot unul
„creștinat” de biserică, monopolizat prin calendar, reperul fiind unul biblic (Nicoară, 1997, p. 60). În-
semnările marginale sînt datate o bună perioadă în cronologia biblică, în care istoria umanității începe cu
Adam: „Anul 6939 ‹1431› martie 24, am sfîrșit” (I, 1). În lumea moldoveană reflectată de consemnările
marginale rămîne în uz vechiul calendar iulian, sistemul cronologic folosind, de la mijlocul secolului al
XVII-lea, ambele repere: atît de la zidirea lumii, cît și de la nașterea luiHristos.

luna și ziua: scrierea unuiTetraevanghel a început în „aprilie 6 zile”, sfîrșind „al 2-lea an, [...] februarie 3 zile,
în anul 6944 ‹1436›” (I, 2). Cîteodată exprimarea este una astronomică, mai exactă: diaconul Ioan copie
alt Tetraevanghel „în anul 7050 ‹1541›, luna noiemvrie 23 zile. Era atunci crugul soarelui 22, al lunii 1,
numărul de aur 4, temelia 14, epacta 6” (I, 55). O nouă reprezentare a timpului cu ajutorul ceasului începe
înmărturiilemarginale, o dată cumijlocul secolului alXVI-lea, cînd scrierea unuimanuscris „s-a început în
luna septembrie 21 și s-a sfîrșit în lunamai 21 zile, fiind vineri ora 13; vineri s-a și început, la întîiul ceas din
zi” (I, 61).

Timpul natural la care se raportează autorii de însemnări este unul al alternanței ciclice zi–noapte, al
anotimpurilor și al muncilor agricole ritmate de această succesiune. Constant, textele marginale consem-
nează ziua și luna petrecerii evenimentului notat: la 1431 „anul 6939martie am sfîrșit” (I, 1); patru secole
mai tîrziu, „1856 noiemvrie 12, s-au cutremurat pămîntul, noapte la 2 ½ ceasuri” (IV, 505). Momentele
din zi sînt și ele, surprinse uneori cu foarte mare precizie de notele infrapaginale. Timpul din zi și noapte
nu este uniform, ci este împărțit în subunități bine delimitate.

Sau, ordinea urmează
cursul de la general la particular, descrescător, în cercuri concentrice: unMinei este donatmănăstirii Putna
„în zilele binecredinciosului și deHristos iubitorului domn, Ioan Ștefan voievod, domn alȚăriiMoldovei,
fiul marelui Bogdan voievod, și pe timpul arhimandritului chir Spiridon, în anul 7012 ‹1504› [...]. Și
era atunci egumen și ieromonah Pahomie” (I, 31). Monahul și cîntărețul Paisie, cel care consemnează
donația, se raportează la două autorități: cea domnească, care primează poate și din cauza faptului că
domnul inițiază darul, și cea ecleziastică, în cadrul căreia trăiește el însuși.

făt, pe vremea preotului Petrașco Mediaschi, care era în acea vreme la Bîrnova. În anul 7158 ‹1650›,
luna mai, douăsprezece zile” (I, 229). Acest fel de notare a timpului este aproape constant în secolele
al XVI-lea–al XVII-lea, cu prelungiri și în veacurile al XVIII-lea și al XIX-lea.

Simultaneitatea evenimentelor consemnate cu altele, de natură per-
sonală, devine mai frecventă în secolele următoare. UnOctoih este cumpărat de cel care face și însemnarea
„la domnia preînălțatului domnului nostru Io IoanTheodor voievoda, fiind rînduit cu slujba agiutorinții
la Putna, în anul let 7269 ‹1761› fev(ruarie) 5” (II, 106); un cutremur are loc la 16 octombrie 1774,
„și cînd s-au cutremurat pămîntul eram în gios cu vădrăritu” (II, 228). Lectura unui Hronograf se face
în zilele lui Grigore Calimah și a mitropolitului Gavril, la 1768, „și eram preot la sfînta băsărică ce să
prăznuiește Sfinții Părinți Athanasiia și Chiril, aice în Iaș” (II, 176).

Cercurile concentrice ale timpului sînt situate și la un alt nivel: nașterea „feciorului Iordachi” are loc „în
zilele preluminatului domnului nostru și stăpînitoriu a toată Moldova Ion Teodor voievod, în domnia
întăia, în luna luimartie în23, într-o sfîntămarți, pe amiazăzi, în leat 7267‹1759›” (II, 87). Obiectivitatea
timpului este fracturată de calificativul „sfîntă”, care pune întregul eșafodaj temporal sub semnul unei
sensibilități religioase cu care ne-am obișnuit.

La început, însemnările consemnează mai obiectiv timpul (data, domnia, mitropolitul).